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Berounka  
zahrozila 7

Rockový start kultury 
na letovských Májích 9

100 let letovského 
Sokola 12 – 13
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PTÁTE SE…

K čemu je vhodná dřevní štěpka?
Dřevní štěpku můžete jako mulčovací 
materiál rozprostřít pod keře a stromy. 
Zabraňuje klíčení plevelů, udržuje vlhkost 
a chrání před výkyvy teplot. Můžete ji také 
umístit do zahradního kompostéru, kde 
pomáhá správnému rozkladu.

Kde seženu štěpkovač?
Obecní štěpkovač si můžete objednat 
na obecním úřadu, tel. 602 134 889. Za půj-
čení, převoz, obsluhu a PHM zaplatíte 
200 Kč za každou započatou půl hodinu 
po přistavení na pozemek.

Mohu si objednat biokontejner
až k domu?
Na obecním úřadě je možné domluvit 
přistavení a svoz kontejneru s bioodpadem 
(400,– Kč/1 kontejner)

AKTUÁLNĚ Z DOPRAVY

Ve dnech 13. – 16. 5., poté, co vydatně 
na celém území Čech a Moravy pršelo, se 
zvedly stavy přítoků Berounky i potoků 
tekoucích z Brd. Berounka se na několik dní 

vylila z břehů, Kejná zatopila viadukt a potok 
z Červené rokle pár zahrad. Letovští hasiči 
po celou dobu drželi hlídku a monitorovali 
stavy potoka i řeky. 

NAŠE NOVÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA LETY

VÍTE, ŽE?
OD LEDNA 2022

NAŠE ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

VAŘÍ ZDRAVĚ
I PRO VEŘEJNOST  

A ŠKOLKY V OKOLÍ
OBEC-LETY.CZ

Přicházejme 
s nápady na zlepšení

Zdánlivě banální nepříjemnosti jako spadlá 
větev na silnici, blikající veřejné osvětlení, díra 
v komunikaci či jiné „drobnosti” nám ztrpčují 
každodenní život. Nadáváme, stěžujeme si sou-
sedům, ale většina z nás nezvedne telefon, aby 
zavolala na místa k tomu povolaná.

Obecní úřad je tu pro nás! 
Pokud o tom ví, může jednat!
A jaké jsou zkušenosti aktivních občanů? Paní 
Dana Brabcová z Průhonu ví své. 

 Rozhovor na straně 6.

V neděli 25. a pondělí 26. dubna se 
v obci rozhořely požáry. Jeden v ulici 
Polní v areálu kompostárny a druhý den 
ráno i hromada větví u řeky připravena 
pro nadcházející čarodějnice. Po zásahu 
letovských hasičů a několika jednotek 
dobrovolných hasičů z okolních obcí byly 
oba požáry zlikvidovány. 

Uzavřené silnice mezi obcemi
Až do 30. června bude uzavřena silnice mezi Hlásnou Třebaní a Mořinou z důvodu výstavby 
kanalizace. Zatím neprojedeme ani ze Zadní Třebaně do Svinař, zato silnice ze Zadní Třebaně 
do Litně je průjezdná a voní novotou.

Kolony od závor v Řevnicích až ke kruhovému objezdu v Letech.

Zatopený viadukt způsobil kolony

Požár v kompostárně 
a na čarodějnicích

 Foto Petra Stehlíková  Foto Barbora Tesařová
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POZVÁNKY NA AKCE
Netradiční taneční odpoledne

 25. června od 16:30 hod.
 U Srubu

Kapela 4 Kafky, loučení s předškoláky, 
moderace a soutěže Olda Burda

Memoriál Oldřicha Limporta
 26.-27. června od 10 hod.
 areál FK Lety

Letní Pohár Okresního fotbalového 
svazu Praha-západ v malé kopané 

Tenis a Tabata pro muže i ženy
 27. června od 9 do 14 hod.
 TJ Sokol Lety

O pohár všestrannosti dětí 
na sokolovně

 28. června od 8:00 do 16:00 hod.
 TJ Sokol Lety  

1. ročník Sochařského  
symposia Lety

 14.-23. července
 U Srubu

Blues na hrázi – koncert After 40 

 23. července od 19:30 hod.
 U Srubu

Potlach a dětský den  
Strong Boys

 28. srpna od 14 a 21 hod.
 osadní hřiště

Vážení a milí Letovští

To, že se vydařily, bylo díky nám všem – těm, 
kdo je připravovali, a také těm, kteří se zúčastnili 
– vytvořili jsme výbornou atmosféru. S důvěrou 
ve zdařilý výsledek jsme program připravili 
pro vás, kdo jste nám věřili a přišli s tím, že se 
budete dobře bavit. 
 A toto platí pro všechno, co v Letech děláme – 
snažíme se dle nejlepšího vědomí, na základě 
otevřené komunikace, diskuse – tvořit, sázet, 
stavět, opravovat… Tak je to i se školou, mateř-
skou i tou základní. 
Naši školu tvoříme my všichni – rodiče, učitelé, 
radnice – s důvěrou ve zdařilý výsledek, s cílem, 
aby v ní děti byly spokojené, probíhala kvalitní 
výuka v kvalitním prostředí a s těmi nejlepšími 
pedagogy. 

Vedení školy vybírali  
zkušení lidé z praxe
Vedení školy jsme vybírali na základě vysoké 
účasti 10 přihlášených zájemců, velmi kvalitních 
pedagogů. Konkurzní komisi tvořilo 9 zkuše-
ných komisařů. Věříme, že kvalitní ředitel – lid-
sky i profesně, vybere k sobě kvalitní pedagogy. 
Učitele, kteří budou svoji práci odvádět srdcem 
a ne z povinnosti. 

Dialog k projektu NAŠE ŠKOLA
Na základě energie vložené do projektu NAŠE 
ŠKOLA věřím, že stejně jako máme velmi 
kvalitní a vyhlášenou mateřskou školu, kterou 
současná paní ředitelka buduje 7 let, budeme 
mít vyhlášenou a kvalitní školu základní. 
K tomu potřebujeme důvěru a spolupráci ro-
dičů. Jsme v kontaktu s každým, který o dialog 
stojí. Velice citlivě vnímáme jejich názory, 
pracujeme s nimi a ctíme je. 
Chceme na stránkách Letováku i na webu obce 
přinášet aktuální informace o vývoji stavby 
školy, jejího vybavení, rozhovory a názory 
nového vedení školy. Jsou a budou organizová-
ny besedy pro všechny, kteří projeví zájem. Už 
v následujícím čísle se vám všem představí nová 
paní ředitelka. 

Nová školní kuchyně vaří zdravě
Součástí školy bude také kuchyň a jídelna. 
Pečlivě jsme sledovali možnosti fungování 
kuchyně. Je pro nás důležité, aby se nepouží-
valy náhražky potravin, polévkové vývary se 
vařily z kostí a ne bujónu. Kuchyň je vybavena 
nejmodernější technologií. Vše je připravo-
váno tak, abychom zajistili zdravé a kvalitní 
stravování dětí. 

Nejen škola bude postupně růst
Škola je koncipována od počátku jako plně 
organizovaná, tj. od 1. – 9. ročníku, protože zá-
měrem je během dalších pěti let vystavět i druhý 
stupeň s tělocvičnou. 
Postupný vývoj je nutný z důvodu ufinancování 
celé výstavby, abychom mohli realizovat i jiné 
projekty, než jsou školní zařízení. 
Pevně doufám, že takto načrtnutý plán se vydaří, 
a pevně doufám, že budeme mít pro takto složitý 
projekt i podporu vás, Letováků. 
 Barbora Tesařová

Takto nás vždy oslovoval císař Karel v Letech  
při slavnostním průvodu Karla IV., který se bohužel 
z důvodů restrikcí přesunul z června na září. Co jsme  
ale uspořádali, A POVEDLY SE, byly letovské Máje.

Přestože jsme loni díky nové budově  
navýšili kapacitu naší školky o celých 100 %  
(z 50 na 101 míst), letošní zápis ukázal, že 
o MŠ Lety je daleko větší zájem. Přednost 
mají vždy letovské děti a spádové z Karlíka, 
Černolic a Mořinky.

Velký dík zato, že se děti do naší školky těší, pat-
ří především našim pedagogům, kteří vytvářejí
■ příjemnou rodinnou atmosféru
■ zajímavé tvůrčí projekty
■ mají odvahu být inovativní
Velice si toho vážíme a děkujeme.

Schody nad restaurací U Zlaté rybky budou 
v červenci opravené. Děkujeme bratrům 
Neprašovým! Foto Barbora Tesařová

Rekordních 71 přihlášek ukázalo  
obrovský zájem o naší školku
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PODĚKOVÁNÍ STAROSTKY

Děkuji za pravidelný jarní prostřih jablo-
něk kolem cesty Ke Skalicům panu Jiřímu 
Merhulíkovi, st. Velmi si vážím času a péče, 
které každoročně stromkům dává.

VÍTE, ŽE…

Fotografická výstava 
Aleny Vanžurové
Ptačímu světu věnuje svoji 
první fotografickou výstavu 
letovská Alena Vanžurová. Čížek, 
sýkorka, sojka, ale také orel, 
káně či sova pálená jsou středem 
jejího pozorného objektivu. 
Neváhejte a navštivte VÝSTAVU 
ZA SKLEM 2021 v zahradnickém 
centru CONICA u OC Lety. 

l Ve dnech 19. – 30. července bude Obecní 
úřad z důvodu rekonstrukce uzavřen. Pro 
případné dotazy volejte tel. 602 134 889.

l Údaje pro platbu vašich poplatků 
za odpad si můžete na OÚ Lety vyžádat 
e-mailem. Díky tomu budete vědět přes-
ně kolik, jak a kam zaplatit.

l Senior taxi vás doveze k lékaři, na úřad 
i na nákup. Službu si můžete objednat 
na tel. 720 971 125, více na 
www.zelenyostrov.eu.

l Vyprat, vyžehlit, vyčistit prádlo i upravit 
oblečení si můžete nechat v chráněné 
dílně – Prádelna Zelený ostrov v Dobři-
chovicích, www.zelenyostrov.eu.

Ačkoli obec Lety oficiálně pálení čarodějnic 
nepořádala, oblíbeného rituálu loučení se zimou 
a upálení všeho špatného se účastnili malí i vel-

cí, a nejen Letováci. Moc děkuji našim hasičům, 
kteří dohlíželi na bezpečnost po celý víkend. 
 Barbora Tesařová, starostka

Děvčata hrála kvalifikační turnaj na MČR mlad-
ších žákyň, kde ve finálovém zápase prohrála až 
s týmem Kralup, nicméně nám byla nabídnuta 
divoká karta. Starší děvčata z nově založeného 
klubu SVBC (Sportovní Volejbalový Beachvo-
lejbalový Club), která absolvují všechny turnaje 
Českého poháru v beachvolejbale, minulý týden 
vyhrála nejen na pražském Hamru, ale i v Cho-
dově u Karlových Varů. 
Aleš Nečesaný, trenér volejbalistek Dobřichovice

Pivotel MMX vítá místní i cyklisty. Díky okénku 
byl stále otevřen. Nyní mohou lidé konečně 
usednout uvnitř i na jeho zahrádce a ke slun-
cem zalitým dnům vychutnávat chuť světlého 
výčepního MMX piva, polotmavého Amber 

ležáku i nádherného pšeničného MMX. Trávě 
a stromům se díky vydatným dešťům daří, a tak 
je posezení u MMX vskutku příjemné. Přijďte 
ochutnat. 
 Robert Chládek, MMX Pivotel

Pálení větví pod Srubem 
přilákalo malé i velké

Volejbalistkám hrajícím 
za Dobřichovice se daří

Restaurace jsou v plném proudu

První ročník Sochařského 
sympozia Lety je tu!

Srdečně zveme na Sochařské symposium, jež bude pro-
bíhat od 14. do 23. července u Srubu za hrází. Účastni 
budou mladí talentovaní sochaři z celé České republiky. 
Svá díla na téma ‚‘Mezitím‘‘ vytvoří z topolových kmenů 
přímo před vašima očima. Výsledné sochy budou roz-
místěny v katastru obce Lety např. v zahradě nové školy 
nebo na kruhovém objezdu. Přijďte se podívat na průběh 
práce, ale především vás zveme na slavnostní zakončení 
u Srubu 23. července v rámci koncertu After 40.
Těšíme se na vás Agáta Slámová a sochaři.

Foto Barbora Tesařová

Foto Karel Bittner
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V pátek 23. července rozvlní srub a okolí blue-
sovými tóny kapela After 40. Povídali jsme si 
s kytaristou Karlem Gemperlem.

Kdo jsou After 40?
After 40 je partička místních amatérských muzikan-
tů v nejlepších letech, pro které je hudba celoživot-
ním koníčkem, zdrojem zábavy a radosti. Kapela 
začala koncertovat v roce 2010 a vydala již 2 CD. Její 
složení je: 2 kytary, basa, bicí, klávesy a zpěv.

Co hrají After 40?
Hrajeme převážně vlastní skladby, ale i některé 
bluesové klasiky s českými texty.
Ve svých písních často s nadsázkou popisujeme 
strasti partnerského soužití. Na tvorbě se autor-
sky podílejí všichni členové kapely.

Na co se těšíte?
V současné době dokončujeme třetí CD a pokud 
půjde vše podle plánu, tak by mohl v Letech 
proběhnout i křest. 

Letní Pohár Okresního fotbalového 
svazu Praha-západ v malé kopané
Přímo v areálu našeho fotbalového klubu pořádá 
Okresní fotbalový svaz Praha-západ ve spolu-
práci s FK Lety Letní pohár v malé kopané mužů 
a starších žáků U-15:
Sobota 26. 6., turnaj 16 týmů dospělých
Neděle 27. 6., turnaj 16 týmů star. žáků U-15.

Turnaj je věnován osobnosti 
Oldřicha Limporta.
Oldřich Limport byl dlouholetým hráčem 
FK Lety. Po skončení hráčské kariéry se začal 
postupně věnovat trenéřině. Jeho trénérské 

začátky jsou spojeny s letovským dorostem, 
po nějaké době se přesunul k těm nejmenším. 
Úspěšně trénoval letovskou přípravku po dlouhá 
léta. Vychoval spoustu fotbalistů nejen pro FK 
Lety, ale i pro jiné kluby. Mezi jeho nejznámější 
odchovance patří Matěj Pulkrab, současný prvo-
ligový fotbalista Sparty Praha, Slovanu Liberec, 
Bohemians 1905. Za jeho dlouholetou práci pro 
FK Lety mu patří veliký dík!
Olda, jak jsme mu všichni familiárně říkali, 
nikdy nezkazil žádnou legraci. Obzvlášť proslulé 
byly večery v klubovně po utkáních s jeho 
hudebním vystoupením se smetákem a lžícemi 
v půllitru od piva.

Jeho odcho-
vanec Jan 
Prušinovský, 
populární 
filmový režisér 
a scénarista, 
na něj nezapo-
mněl a obsadil 
jej v seriálu 
Okresní přebor do role pana Jebavého, věrného 
fanouška klubu Slavoj Houslice. Na Oldu 
budeme vždy vzpomínat jako na člověka, který 
po celý život dýchal za Lety a hlavně za letovský 
fotbal!  Jiří Kárník, sekretář, FK Lety

Kapela 4 Kafky oživí v pátek 25. června taneční 
odpoledne, které moderuje a soutěžemi pro děti 
vyplní Olda Burda. Povídali jsme si s kytaristou 
kapely Ondrou Krátkým, který žije v Letech.

Kdo jsou 4 Kafky?
Sdružení rozličných osobností několika národ-
ností, které žijí v Letech a Řevnicích. Průměrný 
počet vystupujících členů kapely je 4, tudíž 4 
Kafky. Hrajeme výhradně v dojezdu koloběžky. 
Hraní nás velice baví a dál si jím zpříjemňujeme 
naše už tak dost příjemné životy.

Co hrají 4 Kafky?
Převzaté a vlastní písničky velmi rozmanitého 
repertoire. Inspiraci čerpáme z popu, soulu, jazzu, 

funky, folku, rocku, samby… A to vše hrajeme 
na povětšinou akustické nástroje. Hlavně proto, 
abychom si usnadnili neustálé stěhování a manipu-
laci s nástroji. Také se za tyto relativně větší nástro-
je lépe skrývají různé tělesné nesymetrie a vypo-
ukliny, které se některým z nás začaly objevovat.

Na co se těšíte?
Teď už se těšíme na léto, výlety, koupání v Be-
rounce, sběr lesních plodů a pití piva na četných 
zahrádkách dolního Poberouní. K těm zahrád-
kám se zase váže občasné hraní a to nás moc 
baví, jak už bylo řečeno výše.
Pozn. redakce: A my se těšíme, jak se po delší 
době zavlníme na trávníkovém parketu pod 
Srubem. 

26.–27. 6. od 10 hod. v areálu FK Lety

Fotbalový memoriál Oldřicha Limporta

25. 6. od 16.30 hod. u Srubu

Netradiční taneční odpoledne oživí 4 Kafky

23. 7. od 19:30 hod. u Srubu

Blues na hrázi – koncert After 40

Pevně věříme, že plány obou kapel vyjdou. Těšíme se.  Markéta Huplíková
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Co v Průhonu řešíte nejčastěji?
Desítky let trápí zdejší občany hlavní příjezdová 
cesta – řevnická ulice Ostrovní a letovská V Prů-
honu. Štěrková, v letních měsících spíše prašná 
cesta, a v období dešťů cesta plná kaluží a bláta 
je komplikací nejen pro pěší, ale i pro ty, kteří 
tudy projíždějí k domovu.

Při průjezdu ulicí Mořinská zažíváme 
adrenalin
Problematická je i jízda a samotná chůze ulicí 
Mořinská, která je hlavní komunikací a spoje-
ním s centrem obce – tato komunikace je úzká 
a je „obětí“ takřka trvalých stavebních změn 
(přípojky k domům).

REAKCE STAROSTKY 
BÁRY TESAŘOVÉ

Velmi si vážím aktivity obyvatel a kon-
struktivního přístupu k řešení problémů 
v obci. Neutěšený stav ulice V Průhonu je 
dlouhodobě znám. Po vybudování kanali-
zace a vodovodu obcí bylo obyvatelům na-
bídnuto řešení úpravy povrchu asfaltovým 
recyklátem. Tehdy jsme byli připraveni 
investovat do povrchu kolem 500 tis. 
Kč, protože ulice je přes půl kilometru 
dlouhá. Ale to bylo odmítnuto s tím, že by 
obyvatelé této ulice chtěli raději dlažbu. To 
je ovšem jiný finanční rámec, na který si 
musíme ušetřit, získat dotaci nebo dalším 
řešením by mohla být i participace občanů 
na požadovanou úpravu z betonové 
dlažby. Obdobně obyvatelé Černé skály 
zafinancovali stavbu vodovodu a kanali-
zace a obec pak přislíbila opravu povrchu 
v ulici Na Výsluní.

Obyvatele naší ulice poznáte, 
mají auta od bahna nebo zaprášená
O zkušenostech s řešením každodenních problémů obyvatel 
„Za vodou“ se s námi podělila paní Dana Brabcová.

Upravujme zeleň
Problémem je i zeleň, která přesahuje ze sou-
kromých pozemků do komunikací a brání bez-
pečnému průjezdu domácích i dopravní obsluhy 
(svoz odpadu, hasičů a záchranné služby). Je to 
běh na dlouhou trať, neboť ani právní úprava 
v tomto směru není zcela vyřešena ku prospěchu 
věci – nicméně, apel ze strany představitelů obce 
by mohl být důraznější.

Jak postupujete při řešení konkrétních 
problémů?
Někteří z nás se o zeleň starají již dlouhodobě 
bez ohledu na to, zda se jedná o pozemky obecní 
či „nikoho“. My, kteří to děláme, upřímně věří-
me, že se nám daří touto péčí zpříjemnit život 
spoluobčanům i těm, kteří si naši končinu zvolili 
jako místo relaxace a procházek.
Většina z nás se obrací přímo na paní starostku 
i pracovníky obecního úřadu.

Daří se řešit Vaše připomínky?
Domnívám se, že běžné problémy, se kterými 
se setkáváme, jsou ze strany obecního řadu 
operativně a s pochopením řešeny. Vzájemná 
komunikace je aktivní a přínosná.
Například se nám díky této spolupráci podařilo 
po mnoha letech, při budování kanalizace 
a vodovodu odstranit nevzhlednou a páchnoucí 
vodoteč na konci ulice V Průhonu.
Dalším dobrým příkladem je spolupráce paní 
starostky, hasičů a obce při odstraňování nebez-
pečných stromů nad touto komunikací na jejím 
vyústění v prostoru „náplavky“ u Berounky.

Tipy na zlepšení?
Uvítali bychom, kdyby naše připomínky, popř. 
plány Obecního úřadu byly s občany komuni-
kovány tak, aby se k nim mohli vyjádřit a měli 
jasnou představu, co se kdy bude v jejich okolí 
odehrávat. 
Děkuji za rozhovor.  Markéta Huplíková

Ulice Mořinská PŘED OPRAVOU a PO OPRAVĚ.
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Berounka zahrozila

Foto Barbora Tesařová

Foto Marek Stránský

Foto Marek StránskýFoto Petra Stehlíková

Foto Petra Stehlíková

Foto Petra Stehlíková

Foto Marek Stránský Foto Barbora Tesařová Foto Petra Stehlíková
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Jak jste přišly se sestrou na nápad 
uspořádat Garage sale v Letech?
Nasbíraly jsme hromadu oblečení. Ať už dětské-
ho, nebo toho po nás. Bylo nám líto ho vyhodit, 
některé kousky jsme našly v našich šatnách 
ještě s originální cenovkou (věříme, že ženská 
část čtenářů nás chápe). Říkaly jsme si, že když 
Garage sale (GS) fungují v okolních obcích, je 
škoda, aby Lety byly v tomto směru pozadu. 
Zjistily jsme, že GS kdysi v Letech už byl, ale 
poslední roky se akce již neopakovala. Tak jsme 
to prostě zkusily a ono to vyšlo.

Co obnášela organizace?
Začaly jsme vytvořením události na Facebooku, 
abychom daly veřejnosti vědět. Manžel vytvořil 
logo a plakát. Ten pak obec umístila na svůj 
web a my ho vyvěsily na místní nástěnky. Byl 
to velký skok do neznáma. Nevěděly jsme, jestli 
naše akce někoho vůbec zaujme. Příjemným 
překvapením bylo, když začaly přibývat regist-
rační formuláře i počet zájemců o událost na FB. 
Poté už jen stačilo vytvořit mapku s prodejními 
místy. Příjemným překvapením bylo, když nám 
paní starostka nabídla bezplatné zapůjčení stanů 
a stolů. Hodně nám to pomohlo hlavně v lepší 
prezentaci oblečení a zároveň přispělo k většímu 
klidu při případné nepřízni počasí.

Jak celá akce proběhla?
Protože jsme chtěly, aby měli možnost zapojit se 
i lidé z okolí nebo ze vzdálenějších letovských kop-
ců, vytvořily jsme společný prodejní prostor v naší 
ulici Na Pěšince. Ta se stala jakýmsi “centrem akce”. 
Pozadu ale nezůstali ani ostatní prodejci. Počasí 
do poslední chvíle vypadalo všelijak, ale nakonec, 
až na jednu krátkou spršku, bylo hezky.
Připravily jsme také malé občerstvení, které 
mělo velký úspěch zejména u malých strávníků. 
A to nám bylo největší odměnou!
Pro příště zvažujeme prodloužení prodejní doby. 
Lidé totiž chodili i v době, kdy už jsme se chys-
tali stánky balit a nám bylo líto je odmítat. Pár 
hodin navíc by tedy určitě nebylo na škodu.

Vaše dojmy a plány do budoucna?
Troufáme si říct, že se akce povedla. Důkazem 
byly i pozitivní ohlasy zapojených prodejců 
a nakupujících. Někteří prodejci nám na konci 
akce přišli poděkovat za organizování a přislíbili 
účast na příštím GS. Ten bychom rády zorgani-
zovaly na podzim.
Chtěly bychom touto cestou poděkovat všem, 
kdo se zapojili a podpořili náš nápad. Velký dík 
patří paní starostce Báře Tesařové. Nejen za její 
pomoc, ale vůbec ochotu nás podpořit. Celou 
akci jsme plánovaly poměrně narychlo. O to vět-
ší radost máme, že měla GS úspěch a že se sama 
paní starostka za námi přišla podívat, děkujeme 
za milou návštěvu. Děkujeme také pomocníkům 
z naší rodiny. Vytvořili jsme pěkný realizační 
rodinný tým GS!
Věříme, že toto nebyla naše poslední akce a už 
teď se na všechny moc těšíme!
PS: Nápadů máme hodně, tak se těšte i vy!
Děkujeme za naladění.  Markéta Huplíková

Kateřina Lenk 

Byl to velký skok do neznáma

Michaela Brunclíková 

Jsem máma dvou dětí (Lili 4 roky a Mikuláš 
2 měsíce) a také učitelka na základní škole 

v Řevnicích. Momentálně na mateřské vůbec 
ne dovolené. Do Letů nás přivedl můj táta, 
který nám zde s manželem nabídl bydlení 

v domě, kde žijeme pohromadě i s prarodiči 
a mojí sestrou. Jsme tady moc spokojení. 

Manžel byl zatvrzelý Pražák, prohlašoval, jak 
ho na vesnici nikdo nedostane. Lety ho ale 

přesvědčily, že je u Berounky fakt hezky. A tak 
tu bydlíme už bezmála deset let.

Vyrůstala jsem v Řevnicích. Do Letů mě 
přivedli rodiče, kteří mi tu nabídli bydlení. 

Vidina vlastního bytu byla v tu dobu 
největším lákadlem! To jsem ale netušila, 
že to, co mě dostane nejvíc, budou Lety 

samotné! Zpětně si klepu na čelo, když jsem 
prohlašovala, že hned jak to bude možné, 

přestěhuji se do Prahy. Nerada to přiznávám, 
ale nejen v tomhle, měli rodiče pravdu… 

Lety mají opravdu své kouzlo a je tu spoustu 
fajn míst! A tak tu spokojeně bydlím už 
skoro 9 let! Vystudovala jsem Vysokou 
školu Kreativní komunikace v oboru 

online marketing a v současné době pracuji 
v marketingové a komunikační agentuře 

v Praze. Organizace GS mě moc bavila, asi 
hlavně díky reakcím lidí. Je fajn vidět, že 

úsilí, které jsme do toho (nejen) se ségrou 
vložily, mělo smysl!
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Rockový start kultury v Letech

Pravděpodobně se moc nespletu, pokud se odvážím 
napsat, že se všichni moc těšíme, až se život dostane 
do doby tzv. předcovidové.

V sobotu 29. května jsme v Letech díky kapelám 
4Kafky, After 40, Orkusu a hlavně Vosímu 
hnízdu zažili restart kulturního a společenské-

ho života. Měli jsme možnost užívat si jej celé 
odpoledne a večer především v rytmu rocko-
vé hudby. Společně s Letováky tento zážitek 

vychutnalo mnoho Dobřichovičáků i sousedů 
z Řevnic a dalších obcí z okolí.
Májku porazili naši hasiči kolem osmé hodiny 
večer za velkého ohlasu dětí, které bojovaly 
o její věnec. Pro děti během odpoledne při-
pravil skvělý moderátor Honza Chlaň mnoho 
soutěží, při kterých se bavily ony samy, ale 
i jejich rodiče. Sladké odměny k nim mohly 
putovat díky sponzoringu místního Lidlu, 
za což velmi děkujeme!
Chtěla bych moc poděkovat místostarostce 
Markétě Huplíkové za velkou pomoc s organi-
zací a komunikací s kapelami, i Lucce Kvasnič-
kové za zajištění plnění vládních opatření pro 
pořádání kulturní akce a všem brigádníkům, 
kteří strávili celé odpoledne s formuláři a vlídně 
komunikovali se všemi návštěvníky. MMX Pivo-
tel, i naši hasiči i pan Mysliveček společně s To-
mášem Krpcem a Tomášem Bendou se starali 
o bezproblémové občerstvení, tak, aby se všichni 
návštěvníci mohli cítit uvolněně a vychutnávat 
atmosféru vykouzlenou výbornou muzikou.
Těšíme se na další koncert, tentokrát v podání 
kapely After 40 v pátek 23. července u Srubu. 
Tak si tento termín určitě už teď dejte do kalen-
dáře.  Barbora Tesařová

Letošní Máje završil koncert kapely Vosí hnízdo. 
Parket praskal ve švech, nadšení publika bylo 
obrovské, energie sálala kilometry daleko. Jak se 
hrálo samotné kapele, jsme se zeptali kytaristy 
Libora Chvojky, donedávna letovského občana.

Kdy naposledy jste hráli?
Naposledy v září minulého roku, bylo to pro nás 
už dlouhé, stejně jako asi pro všechny ostatní.

Jak se vám hrálo po takové pauze?
Byla znát nerozehranost, ale nějak jsme si s tím 
nedělali těžkou hlavu, hlavně že se hrálo.

Vaše dojmy?
Po dlouhé době jsme viděli lidem do tváří a dr-
tivá většina byla naši kamarádi a známí. Navíc 
jsme tady u Berounky doma, hrajem tu rádi 
a hraje se nám dobře.

Jaké jsou vaše plány  
po rozvolnění restrikcí?
Zatím jsme nic neplánovali, protože když jsme 
v minulosti plánovali, tak všechny plány šly 
do háje. Teď se pomalu začínají domlouvat další 
letošní vystoupení. Před rokem jsme vydali naše 
páté CD, tak snad s ročním zpožděním se nám 
ho podaří dostat mezi lidi.

Fotky a videa z Májů 2021 naleznete na stránkách obce: www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/fotogalerie/rok-2021

Vosí hnízdo oslaví 30 let svého vzniku

Můžeme se těšit na Vosí hnízdo  
na příštích Májích?
Zatím neumíme nic slíbit, podle situace brzy 
začneme rozmýšlet, jak pojmeme příští rok. 
Rozhodně bychom rádi důstojně oslavili 30 let 

vzniku Vosího hnízda. Třeba speciálními 
koncerty, dalším CD, hlavně aby už byl klid 
od kovida a mohlo se žít.
Díky moc za sdílení, a hlavně skvělý hudební 
zážitek.  Markéta Huplíková
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Centrem pozornosti byl vývoj stavby základní 
školy I. stupně, která má být dokončena v prosinci 
2021, její vnitřní vybavení, provoz v okolí školy 
a osoba nového ředitele. Věříme, že 14 parkova-
cích míst pro personál ZŠ a MŠ, dalších 8 stálých 
míst pro rodiny a 15 K+R míst bude dostačují-
cích. Slibně zní záměr obce rozšířit prostor školní-
ho areálu o další zeleň, aby i děti základní školy 
se mohly bezpečně vyřádit na zahradě. Pěší zóna 
v jižní části školských objektů poté, co s rodinný-
mi domy nad školním areálem vyroste zcela nová 
silnice z ulice Karlštejnská do ulice Růžová, bude 
dalším krůčkem ke zvýšení bezpečnosti. Přejme 

Nová základní škola 
A. B. Svojsíka

To je výsledek ankety mezi obyvateli Letů 
ohledně místního názvu první ZŠ 

v Letech. Přišlo 97 odpově-
dí. Zakladatel a náčelník 
skautingu, letovský chatař 

Antonín Benjamin Svojsík, 
jehož maminka pocházela 

z dobřichovického 
mlýna, Lety miloval 

a ctil. Byl i čle-
nem letovského 
Sokola. Věřme, 
že jeho hodnoty 
budou inspirací 
pro místní děti 
a mládež. 

Rekordní počet přihlášek 
na ředitele školy v Letech
Obvykle se přihlásí dva zájemci, vysoký 
počet už je pět, šest přihlášek. V Letech 
jsme 11. května otevírali rekordních deset 
obálek zájemců na pozici ředitele školy. 
Komise složená ze zástupců obce, kraje, 
České školní inspekce i školských zařízení 
rozhodla o pořadí uchazečů a zastupitelstvo 
obce jmenuje ředitele v polovině června 
na veřejném zasedání. 
 

Novinka v naší knihovně

Série Bratrstvo se 
prolíná s oblíbeným 
Hraničářovým učněm
Kompletní sérii osmi 
knih Bratrstvo Austra-
lana Johna Flanagana 
naleznete nově v naší 
knihovně. Bájní Skan-
dijci alias Vikingové 
přinášejí do našich 

domovů svět drsného středověku. Vhod-
né pro dospělé a mládež od II. stupně ZŠ. 
Kontaktujte naší milou knihovnici Petru 
Flasarovou, knihovna.lety@seznam.cz,  
tel. 732 466 774. 

I letos jsme se loučili 
se zimou a vítali jaro 
upálením čarodějnice, 
kterou si děti samy 
vyrobily. Výsledek byl 
skvělý. Připomněli jsme 
si význam filipojakub-
ské magické noci, děti 
mohly do ohně hodit 
na papírku napsané, 
čeho se chtějí zbavit 
a na závěr opéct buřty.

V dětském domově jsme uvítali jaro

DOBNET radí Letům s vybudováním sítí v nové škole

Rodiče zajímá koncepce 
školy a parkování
Besedy o budování první základní školy v Letech se ve středu 
12. května zúčastnily dvě desítky rodičů.

si, aby takové projekty byly nadále podporovány 
a obec získala další finance z dotačních titulů. 

Vize školství v Letech je základem 
pro výběr ředitele školy
Přítomní rodiče byli informováni o vizi školství 
v Letech, která vznikala díky intenzivní komuni-
kaci obce s odborníky z oblasti školství:
 
• Malá obecní škola s rodinnou atmosférou.
• Vzdělání pro život: rozvíjíme potenciál 

každého dítěte.
• Spolu je nám dobře/ pečujeme o vztahy.

Bubovické vodopády měly po letech opět vodu
Jaro jsme s dětmi přivítali také výletem do probouzející se přírody. Cestou z Berouna přes Svatý Jan do Srb-
ska jsme s úžasem zjistili, že Bubovické vodopády mají po letech opět vodu. Příroda se vrací tam, kam má, 
a my byli po návratu krásně unaveni. Děti a vychovatelé z DDŠ Dobřichovice (dříve Dětský domov Lety). 

Bezproblémové fungování počítačové sítě je 
dnes předpoklad pro fungování každé školy. 
Vyjímkou není ani vznikající Základní škola 
v Karlštejnské ulici. Během příprav a poté 
během samotné stavby spolupracuje s obcí Lety 
také poskytovatel internetové sítě DOBNET, z. s.
Před zahájením každé stavby je důležitá podrob-
ná příprava, a to se týká nejen stavební části. 

Každý investor by měl totiž myslet i na veškeré 
technické detaily, které nejsou na první pohled 
vůbec vidět, ale k provozu jsou nezbytné.
Ve škole se bude běžně používat internet, 
interaktivní tabule a počítače v každé místnosti 
a pečlivá příprava je obzvlášť důležitá. I proto 
obec Lety oslovila DOBNET, který má s vnitřní 
infrastrukturou domů bohaté zkušenosti. 

„Spolupracujeme s obcí od zahájení stavby 
školy a poskytujeme jim technické konzultace 
k sítím. Do této oblasti spadá strukturovaná 
kabeláž, Wi-Fi, aktivní prvky, servery, vybavení 
ICT technikou nebo přístupové systémy,“ sdělil 
Bohumil Ruml z DOBNETu.
DOBNET spravuje sítě ve školách v Dobřichovi-
cích, Letech, Litni, Řevnicích a Všenorech. 
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Děti získaly ocenění ve výtvarné soutěži ZUŠ
Zúčastnili jsme se s dětmi 13. ročníku regionál-
ní výtvarné soutěže na téma DŽUNGLE, kde 
se sešlo na 315 výtvarných prací. V této velké 
konkurenci naše děti uspěly v I. kategorii:
• 3. místo Jiří Čermák + Ondra Kosek 

- třída Obláčky
• 3. místo skupinová práce – třída Sluníčka
• Čestné uznání Barbora Michalová 

- třída Obláčky
Všem oceněným dětem gratulujeme! Pedago-
gům děkujeme za jejich nápady a schopnost vést 
děti k rozvoji fantazie a tvůrčího nadání!

Na zahradě pracovali 
rodiče i učitelé
Děti sice musely zůstat v dubnu kvůli epidemii 
doma, ale příroda má jiný časový harmonogram 
a tak práce na školní zahradě dále pokračovaly. 
V sobotu 24. dubna jsme se sešli s rodiči i učiteli 
v hojném počtu, abychom připravili zahradu 
k osazení keříky a stromky, připravili místa pro 
záhonky, kde se bude pěstovat mrkev a hrášek. 
Vymodelovali jsme terén tak, abychom mohli 
v průběhu léta osadit nové hrací prvky, zahradní 
domeček na nářadí a altán pro pobyt dětí venku 
a založili trávník. Prvky do zahrady budeme 
umisťovat postupně dle finančních možností 
a podmínek dotace ze SFŽP, které jsme na do-
řešení zahrady získali. Velmi děkuji za hojnou 
účast rodičů a učitelů mateřinky i samotného 
pana školníka Jirky Merhulíka.  Bára Tesařová

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme firmě OSBET za sponzorský dar 
– doplnění pískoviště „Nad Řekou“. Podě-
kování patří také všem rodičům, kteří přišli 
na brigádu na zahradě „Slunečná louka“.

71 přihlášek na 28 míst
Naše školka má výbornou pověst
Jsme rádi, že jsme se dočkali obnovení plného provozu 
mezi prvními školkami v zemi. Tak hodně jsme se těšili, až 
se nám přání vyplnilo. 3. května jsme se opět všichni setkali 
a s nadšením vrhli do jarních aktivit. Stihli jsme i fotografování 
v přírodě mezi kapkami deště s naším dvorním fotografem 
Štěpánem Honem a společné chvíle si užíváme naplno.

Naše děti zatančily májové tance a zazpívaly na XXI. ročníku letovských Májů.

3. místo kolektivní práce třídy Sluníček 
ve výtvarné soutěži ZUŠ Řevnice.

Děti vyjely na celodenní výlet 
do přírody – zájem byl obrovský
Druhého a třetího června si děti ze Slunečné 
louky i Nad řekou užívaly tvůrčí svobody v há-
jovně Muzea Říčany, kde absolvovaly řemeslné 

dílny “Truhlář Tonda a Přadlenka Pavlínka”, 
odpoledne pak pobytu v lese v okolí hájovny.
Vyplatilo se riskovat, když jsme výlet plánovali 
a autobusy rezervovali ještě v dobách covido-
vého temna. Úsměvy a nadšení dětí jsou nám 
odměnou.

Zápis nových dětí 
a rekordních 71 přihlášek
O naši školku je nebývalý zájem i z okolních 
obcí. Přednost mají ale vždy letovské děti a spá-
dové z Karlíka, Černolic a Mořinky. Přestože 
jsme loni navýšili kapacitu více než o 100 % 
(z 50 na 101 míst), letos školka nepojme několik 
tříletých dětí narozených v srpnu.

Těšíme se na netradiční 
taneční odpoledne u srubu
V pátek 25. 6. od 16.30 hod. nás čeká pasování 
předškoláků v rámci netradičního tanečního 
odpoledne. Všichni jste srdečně zváni. 
Jana Šalková Rozsypalová, ředitelka MŠ Lety
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Proč vůbec vznikl Sokol?
Po uvolnění poměrů v Rakousku-Uhersku 
vznikaly kromě mnoha vlasteneckých spolků 
i tělocvičné ústavy. Dne 16. února 1862 proběhla 
ustavující valná hromada tělocvičného spolku 
pod vedením Miroslava Tyrše, který dostal ná-
zev Sokol. Hlavní hesla zakladatelů „Tužme se“, 
pozdrav „Nazdar!“ a oslovování „bratře/sestro“ 
přetrvaly dodnes stejně jako jeho hodnoty.

Jak to bylo se Sokolem letovským?
Z dosažitelných podkladů o vzniku 
letovského Sokola vyplývá, že řada 
letovských občanů se stala zaklá-
dajícími členy sokolských jednot 
v Řevnicích a Dobřichovicích. 
Do dobřichovického Sokola chodilo 
tolik členů, že na základě toho roku 
1921 vznikla pobočka v Letech.
Výňatek z kroniky: „Přišla neděle 
27. února 1921 na kterýžto den byla svolána 
informační schůze a týž večer přikročeno ještě 
k ustavení prozatímního správního výboru 
v tomto složení: zvoleni předsedou br. Šůra Jo-
sef, jednatelem br. Švéd Stanislav, pokladníkem 
br. Vlášek František, náčelníkem br. Kratochvíl 
Karel, náčelnicí s. Vlášková Marie, vzdělavate-
lem br. Švéd Hugo.“

Sokolská symbolika odráží národní a mravní význam Sokola, vždyť vznikl v době zakládání různých vlasteneckých spolků. 
Jeho nedílnou součástí je vlastní znak, vlajka, prapor a na rozdíl od jiných spolků dokonce i kroj. Ovšem pozor! Sokolský kroj 
ještě nedělá sokola. jak říkají sokolové: “Kdo není duchem a činností sokolem, nestane se jím pouhým oblékáním kroje 
a jeho nošením na veřejnosti.”

Sokol se od ji-
ných spolků liší 
i svéráznými 
spolkovými kroji, 
které mají svůj 
národní a mravní 
význam.

Letos slavíme 100 let 
Sokola v Letech
Povídali jsme si se starostou TJ Sokol Lety, 
Letovákem Bohumilem Tesařem.

Znak letovského 
Sokola.

Sokolská vlajka 
vychází z české 
bílo-červené biko-
lory a modré – třetí 
slovanské barvy.

Sokolský znak prošel za dobu své 
existence mnohými změnami – znak 
původní a dnešní.

Cvičilo se v restauraci, 
hrálo se i loutkové divadlo
Letošní 100leté výročí je pro letovské sokoly 
významné. Cvičilo se v restauraci U Vlášků (dnes 
u Kolprechtů, na návsi), kde členové od roku 1930 
až do roku 1961 hráli i loutkové divadlo a pořá-
dali společenské večírky. V roce 1931 byl založen 
pěvecký sbor, který ukončil činnost v roce 1948.
Na jaře a v létě se cvičilo na dvoře u Špačků 
(dnešní Hudečkovi) anebo u Šůrů. V roce 1927 
darovali letovští sedláci neúrodné pozemky, 

které si členové Sokola urovnali 
a oplotili. V roce 1931 se zde konalo 
poprvé okrskové cvičení župy Jung-
mannovy, z výtěžku cvičení se v roce 
1932 realizovala dřevěná výstavba 
sokolovny. Tím letovští sokolové 
získali zázemí pro svoji jednotu 
a od roku 1932 jsou TJ Sokol Lety.

Kdo se podílel na rozvoji Sokola Lety?
K rozvíjení Sokola významně pomáhali bratr 
Stanislav Švéd s manželkou Slavomírou spolu 
s Josefem Ježkem, dále Jiří a Magdalena Babičko-
vi, Rosalie Křenková, František Šplíchal a Josef 
Kosek. V době před druhou světovou válkou byl 
členem TJ Sokol Lety i bratr profesor Antonín 
Svojsík, zakladatel československého skautingu.

Vzestupy a pády letovské sokolovny
V roce 1944 sokolovna vyhořela. Následně byla 
vystavěna provizorní stavba, která postupně chá-
trala. Ve sletovém roce 1948 vznikla myšlenka 
na tenisový kurt, která se vzápětí realizovala. 
Tenis se hrál do doby, než se při výstavbě pro-
tipovodňové hráze kurt zničil (stal se zázemím 
pro stavbu hráze). Obnova i s oplocením kurtů 
proběhla až v roce 1969 a tenis se hraje dodnes. 
Tenisový oddíl má v rámci letovského Sokola 
největší zastoupení členů.

V 70. letech bylo sportoviště letovského 
Sokola nejlepším v okrese
V roce 1956 sokolové svépomocí začali stavět 
novou sokolovnu, ve které se v roce 1958 začalo 
cvičit, a v roce 1958 postavili nové oplocení 
cvičiště. V letech 1960 až 1970 byla postupně 
přistavěna šatna a hygienické zázemí, dřevě-
né skladiště, obě nářaďovny, vchod do šatny 
a loděnice. Vedle tenisového kurtu bylo cvičiště 
dále zdokonalováno, zřízeny závodní dráhy 
a hrací plochy. V té době bylo 
sportovní hřiště hodnoceno 
jako nejlepší v okrese. 

Josef Kosek.

Okrskové cvičení sokolů v roce 1947 u řeky v Letech (dnes pod srubem).

Stavba první sokolovny v roce 1932.

Pěvecký sbor „Letovských profesorů“ 
z roku 1960.
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V roce 1972 se začala realizovat přístavba sauny, 
která je nedílnou součástí společenského života 
členů dodnes. V letech 1960 – 76 se zakou-
pily dvě pramice a jedna kanoe a žáci prošli 
vodáckým výcvikem. V roce 1985 začala další 
přístavba sokolovny. Nejstarším sportem naší 
jednoty je volejbal a nohejbal. Stolní tenis se 
v naší jednotě hraje od roku 1946, od roku 1967 
se hraje Vánoční turnaj, ke kterému v roce 1996 
přibyl i Velikonoční turnaj. Začátkem deva-
desátých let se v části nářaďovny vybudovala 
posilovna, která je využívána hojně dodnes. 
Všestrannost je základem Sokola. Naše členská 
základna činí kolem 250 členů.

Podporujeme všechny se zájmem 
se hýbat, nejen ty nadané

čení všestrannosti – děti s rodiči, děti předškolní 
a mladší školní děti i dětské sportovní dny.

Sportovní a kulturní akce jsou nedílnou 
součástí sokolského života
Dospělí členové organizují různé turnaje 
a účastní se soutěží – ve stolním tenise, tenise, 
nohejbalu, volejbalu. V prvních ročnících jsme 
pomáhali se zajištěním dnes již věhlasných 
cyklistických závodů TRANS BRDY. Snažíme 
se podpořit obec při kulturních a společenských 
akcích, které během roku organizuje. V soko-
lovně funguje oddíl tenisu, který hraje krajskou 
soutěž a má nemalé úspěchy. Oddíl stolního 
tenisu hraje okresní přebor. Funguje i oddíl sálo-
vého fotbalu, posilovny a otužování (sauna). Pro 
muže a ženy probíhá cvičení TRX a TABATA. 
Byl také obnoven volejbal pro dospělé, kteří se 
scházejí pravidelně každou neděli dopoledne.

Sokol je otevřen široké veřejnosti
Stalo se již tradicí, že pořádáme Novoroční běh, 
Jarní rodinný desetiboj ve všestrannosti, Noc 
sokoloven, Mikulášskou nadílku, lampionový 

průvod na čarodějnice a samozřejmě velkou 
společenskou událost – Sokolský ples. Všechny 
tyto akce jsou i pro širokou veřejnost, a dalo by 
se říct, že mají mezi lidmi velký úspěch.
Loňský a letošní rok bohužel naše dění v Sokole 
velmi podepsal, neboť se nemohlo cvičit a usku-
tečnit mnoho akcí, na které jsme si zvykli. Cvi-
čení chybělo nejen dospělým, ale i našim dětem, 
které to poznamenalo i nějakým tím kilem na-
víc. Doufám, že se začíná vše vracet do zajetých 
kolejí, zase půjdou kila dolů, a hlavně se budeme 
moci scházet, společně sportovat a pořádat 
akce, které jsou nedílnou součástí našeho života, 
nejen sportovního, ale i společenského.
Děkuji za sdílení.  Markéta HuplíkováSportovní všestrannost 

od nejmenších až po dospělé
Náš Sokol se věnoval a věnuje především 
mladším dětem, které začínají všestranností. Ta 
je nejlepším základem pro jednotlivá odvětví 
různých sportů. Snažíme se, aby naše aktivity 
byly dostupné každému. Podporujeme všechny 
se zájmem se hýbat, nejen ty nadané. Řídíme 
se tím, že není důležité zvítězit, ale zúčastnit se 
a užít si to. Proto organizujeme pravidelná cvi-

Nejstaršími sporty jsou 
volejbal a nohejbal. Tenis 
má nejvíce členů, stolní tenis 
nejdelší tradici.
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Co Vás vedlo k účasti na za-
ložení právě očkovacího 
centra?
Průběžně jsem sledovala schva-
lovací proces vakcín v Evropské 
lékové agentuře a přípravu očkování 
v evropských zemích. Například 
Německo již v létě 2020 mělo jasnou 
očkovací strategii a zahájilo přípravu 
očkovacích center plošně v celém 
Německu. V ČR byl klid, a to mne znepokojova-
lo. Bylo stále více jasné, že strategie bude živelná 
a budování očkovacích center zůstane na aktivitě 
krajů. V lednu jsem oslovila paní hejtmanku Petru 
Peckovou, že ráda poskytnu mé zkušenosti a zna-
losti. V únoru jsem se přidala se k týmu nadšených 
lidí s touhou pomoci.

Kdo vše byl do založení centra zapojen?
Na začátku byl Jirka Geissler a Tomáš Tomášek. 
Ve vedení jsme tým 9 lidí. Každý vkládá svůj 
podíl znalostí a zkušeností. Klíčová byla nabídka 
Sokola, který propůjčil sportovní halu Bios 
s veškerým zázemím a domluva s aktivním zdra-
votnickým zařízením, které by očkovací centrum 
zastřešilo. V našem případě to je MUDr. Martin 
Rusnák a jeho zdravotnické zařízení DentalCare.

Dostalo se Vám podpory z okolí?
Začínali jsme se sponzorskými dary firem 
i jednotlivců, a především významnou podporou 
města Dobřichovice a Sokola, ale i s podporou 
okolních měst a obcí v Poberouní. Mohli jsme tak 
nakoupit vnitřní vybavení – nábytek a IT. Zdra-
votnický materiál byl v únoru a březnu výrazně 

PŘIHLÁSIT SE MŮŽE KAŽDÝ

Přes centrální rezervační systém https://
registrace.mzcr.cz/ – místo očkování uvést 
Dobřichovické očkovací centrum. Pokud 
máte s rezervací potíže, ochotně pomohou 
zaměstnanci letovského obecního úřadu.

Tým nadšenců rozjel 
očkovací centrum
Přes 15 000 lidí bylo od poloviny března očkováno 
v dobřichovickém očkovacím centru Anticovid, které vzniklo 
z iniciativy místních nadšenců. Poděkování patří členům 
organizačního týmu, kteří svůj čas a energii zcela zdarma věnovali 
vzniku centra a někteří i nadále působí za běžného provozu. Patří 
mezi ně i letovská občanka MUDr. Jaroslava Rezková.

nedostatkový, zvláště speciální stří-
kačky, tzv. tuberkulinky, jehly, dez-
infekce kůže, ale i náplasti byly naší 
noční můrou, zda je vůbec k datu 
zahájení 15. 3. 2021 seženeme.

Na co bylo třeba dát při zaklá-
dání největší pozor?
Mít jasnou představu, jak bude 
očkovací centrum vypadat, tzn. mít 

algoritmus průchodu pacienta očkovacím cent-
rem, vytvořit organizační strukturu a zmapovat 
systém do pracovních postupů. V neposlední 
řadě sehnat dostatek pracovníků – lékařů, zdra-
votních sester, administrativních pracovníků.

Jaká byla konkrétně Vaše úloha?
V našem vedoucím týmu jsem vedle kolegy 
Martina Rusnáka jediná lékařka. Mám zkuše-
nosti nejenom z klinické praxe, všeobecné pra-
xe, ale i v oblasti zdravotnické legislativy. Jsem 
odborným garantem očkovacího centra.

Mohli jste se opřít o zkušenosti jinde?
Ano, velmi nám pomohla nemocnice ve Slaném, 
která vybudovala očkovací centrum v centru 
města mimo nemocnici. Jana Dudešková zde 
pracovala týden za symbolickou 1 Kč, aby se 
seznámila s chodem očkovacího centra a s infor-
mačními systémy. Já jsem centrum také navštívi-
la, abych si ujasnila určité úkony.

Jaká je denní kapacita centra?
Očkovací centrum je schválené jako velko-
kapacitní, tj. kapacita 400 klientů a více, nyní 

očkujeme 700-800 klientů za den. Přes počáteční 
obtíže s nedostatkem vakcín je nyní přísun 
vakcín již plynulý.

Jakými vakcínami v centru očkujete?
Očkujeme mRNA vakcínami, vyrobené moderní 
biotechnologií, tj. Comirnaty od společnosti 
Pfizer/BioNTech a COVID 19 Vaccine – Mo-
derna od výrobce Moderna. V současné době již 
očkujeme pouze vakcínou Comirnaty.

Pracujete přímo v provozu jako člen očko-
vací skupiny. Jaké provozní situace řešíte?
Různé. Snažíme se onkologicky i jinak závažně 
nemocným pacientům nalézt vhodný termín 
k očkování, vyjdeme vstříc i lidem se ztíženou 
mobilitou, s mentálním postižením. Na druhé 
straně mě udivuje přístup některých lidí, kteří 
si vynucují termín očkování z důvodu vlastního 
prospěchu. Těžké je vyslechnout rodinné tragé-
die spojené se ztrátou blízkých na COVID 19.

Čím relaxujete?
Celý život ráda sportuji, užívám si vnoučat, 
vrátila jsem se k šití a pletení a v neposlední řadě 
miluji zahradu.

Jaký je Váš vztah k Letům?
V Letech jsem vyrůstala od dětství. Moje 
babička i maminka se v Letech narodily a žily, 
v Letech a přilehlém okolí mám širší rodinu. 
Natrvalo jsme se v Letech s manželem a dvěma 
syny zabydleli v roce 2000.

Co se Vám v Letech líbí?
Lety a celé Poberouní mám velmi ráda. Zvláš-
tě miluji pohledy na berounské údolí při cestě 
od Mořiny k Mořince. Otevře se nádherná scené-
rie údolí řeky s brdským hřebenem, to je opravdu 
pohlazení na duši.
Děkuji velice za rozhovor.  Markéta Huplíková

»Věřím, že očkování je jednou z cest, jak COVID 19 oslabit.«
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NOVĚ NAROZENÍ LETOVÁCI V MĚSÍCI DUBNU A KVĚTNU

Vítáme mezi námi Matěje Zdeňka Mahla, Johanu Šarounovou, Bořivoje Jiřího Synka, Annu Maškovou a Elišku Flasarovou.

narozena:
24. 4. 2021
v 9:45 hod. 
porodnice 
Hořovice 

rodiče:
Matěj Šaroun 

a Eliška Kružíková

narozen: 
16. 4. 2021 

ve 12:21 hod. 
porodnice 

U Apolináře, Praha 

rodiče:
Zdeněk Mahl 

a Tereza Mahlová

MATĚJ ZDENĚK MAHLJOHANA ŠAROUNOVÁ

Koloběžkáři a jejich triky 
dostanou prostor
Poměrně dlouho se poohlížím po vhodné ploše 
pro koloběžkáře a jejich triky. Nikdo není rád, 
když využívají vydlážděnou plochu parkoviště, 
nebo chodníky před domy. Bohužel obecní 
pozemky nejsou, a tak jediná možnost je využít 
spodní část dětského hřiště V Ofsajdu. Dopředu 

se omlouvám obyvatelům bytového domu 447, 
ale snad nebude hůř než dosud. Po mnoha kon-
zultacích s laiky i odborníky se jeví jako nejvhod-
nější betonový povrch. Vím, že se leknete! I já 
nerada měním travnatou plochu za šeď betonu, 
ale pokud má dolní kus hřiště nabídnout smys-
luplné využití, nejen rozbité hračky a popadané 
větve jabloně, nezbývá, než se do toho pustit.

NAŠI JUBILANTI JSOU NEUVĚŘITELNÍ „90“

V měsíci květnu oslavila 91 let paní Věra Veselá a 90 let pan Vratislav Nikl. Dne 25. června oslaví 
90 narozeniny paní Věra Gregorová. Gratulujeme a přejeme pevné zdraví a dobrou náladu!

ZLATÁ SVATBA MANŽELŮ KOZÁKOVÝCH

VZPOMÍNKA

V měsíci dubnu nás opustili pan Miroslav 
Müller a pan Ivo Žák. Čest jejich památce!

Nové hřiště pro kluky V Ofsajdu 
nabídne smysluplné využití
Vážení rodiče a přátelé dětského hřiště V Ofsajdu. Možná jste 
zaznamenali, že zmizel dřevěný domeček a ptáte se proč 
a kam? Tak tedy, byl přestěhován na zahradu u nové MŠ. 
Ptáte se na důvod?

Bezpečnost na prvním místě
Dávám dohromady podklady a rozhlížím se 
po okolí, ale pokud by se někdo chtěl podělit 
o nápad čí zkušenosti budu moc ráda. Zatím je 
jisté, že plocha od betonové zdi k plotu u jabloně 
bude doplocena, bude mít vlastní vchod, prvky 
budou statické a betonové v pásech podél, roz-
dílné obtížnosti.
Ptala jsem se malých kouzelníků na koloběž-
kách, jak by si své hřiště představovali, ale jistě 
si dovedete představit, jak různorodé jsou jejich 
požadavky. Vzhledem k bezpečnosti se budu 
držet raději menších a stabilních překážek a uvi-
díme.  Petra Flasarová

Manželé Eva a Jaroslav Kozákovi uzavřeli 9. dubna 1971, tedy před 50 lety, svůj sňatek. S celou svou velkou rodinou si tuto krásnou událost připo-
mněli před kapličkou letos 22. května, hned poté, co to covidová opatření umožnila. Vážení Kozákovi, přejeme vám do dalších let společného života 
hodně zdraví a spokojenosti. Buďte mezi námi společně ještě dlouhá léta šťastni a užívejte si zdraví i dobré pohody v kruhu své rodiny a přátel.
 Za Obec Lety Barbora Tesařová
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časopise a vystaveny na webových stránkách obce, jakkoli redakčně upraveny a jejich zasláním nevzniká nárok na honorář. Grafická úprava: Axapa.eu

Napište nám do Letováku…

Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku či or-
ganizace či jiné zajímavé informace z dění v Letech, neváhejte a zašlete nám příspěvek na adresu 
redakce letovak@gmail.com. Uzávěrky jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah článku bude 
přesahovat možnosti daného vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky zkrátit. Autor musí 
pod příspěvek uvést celé své jméno. Zásadně nebudou otiskovány anonymní příspěvky, příspěv-
ky, jejichž obsah je v rozporu s dobrými mravy, a příspěvky jakýmkoli způsobem napadající 
dobré jméno osoby či firmy.
Uzávěrky Letováku pro rok 2021: 25. 7. l 25. 9. l 25. 11.  
Letovák můžete číst i elektronicky na www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/casopis-letovak-1/

F O T O S T R A N A

Oslavili jsme Máje
Folklór je to, co žijeme. Kulturu jsme letos nastartovali 
rockovou muzikou, která roztančila malé i velké.


